
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1042 DEL 30/08/2023

OGGETTO: Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
procedura  comparativa  riservata  a  organizzazioni  di 
volontariato  e  di  promozione sociale  per  l’individuazione di 
soggetti  interessati  a  prestare  la  propria  collaborazione  in 
materia di volontariato come supporto alla vigilanza scolastica 
per  gli  anni  scolastici  2023/24,  2024/25,  2025/26  ai  sensi 
dell’articolo 56 del “codice del terzo settore.

 Responsabile UOA Polizia Municipale
   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

 20.792,00 U.1.03.02.06.002   03011.03.011360 PR 179 2025
 20.792,00 U.1.03.02.06.002   03011.03.011360 PR 333 2024
 7.277,20 U.1.03.02.06.002   03011.03.011360 PR 4287 2023
 13.514,80 U.1.03.02.06.002   03011.03.011360 PR 75 2026

RIMESSO IN COPIA A

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1042 del 30/08/2023

OGGETTO: Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
procedura  comparativa  riservata  a  organizzazioni  di 
volontariato  e  di  promozione sociale  per  l’individuazione  di 
soggetti  interessati  a  prestare  la  propria  collaborazione  in 
materia di volontariato come supporto alla vigilanza scolastica 
per  gli  anni  scolastici  2023/24,  2024/25,  2025/26  ai  sensi 
dell’articolo 56 del “codice del terzo settore.

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  nel  programma  di  governo 
ribadisce  l’interesse  e  la  volontà  di  valorizzare  le  realtà  del  terzo  settore 
presenti  sul   proprio  territorio,  stimolando  la  loro  partecipazione  alla  co-
progettazione  e  alla  concreta  realizzazione  di  interventi  in  un’ottica  di 
sussidiarietà orizzontale;

Viste:
    • le Linee Programmatiche di Mandato dell'Amministrazione Comunale di 
Capannori, approvate con atto di Consiglio Comunale n. 32 del 15 giugno 2019, 
dove è specificato l'obiettivo;
    •  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12/2023  del   bilancio 
previsionale 2023-2025;
Visto  gli  obiettivi  ordinari  del  PEG  2023  dell’U.O.A.  Polizia  Municipale 
“Convenzione con associazioni per vigilanza scuole”

CONSIDERATO  che  si  vuole  procedere  alla  selezione  di  soggetti  del  Terzo 
Settore  che  supportino  il  Comune  di  Capannori  nello  specifico  la  Polizia 
Municipale nella   vigilanza scuole negli   anni scolastici  2023/24, 2024/25 e 
2025/26

RICHIAMATE:
    • la legge n. 328/2000 e ss. mm.;
    • il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
    • la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC;
    • la legge n. 106/2016;
    • la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
    • il decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm.



    • D. Lgs 50/2016;
    • il decreto legislativo n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” aggiornato al 
decreto correttivo D. Lgs. 105/2018;
    • Delibera di Consiglio regionale della Toscana n°335 del 10.11.1998
      
VISTA la  necessità  di  verificare,  con la  più  ampia  diffusione  e  trasparenza, 
l’interesse da parte degli  Enti  del Terzo Settore presenti sul territorio e che 
operano  nel  campo   della  vigilanza  scolastica,  a  collaborare  con 
l’amministrazione  Comunale  per gli anni  scolastici  2023/24,  2024/25  e 
2025/26;

CONSIDERATO che i servizi  e  le  attività  oggetto  della  convenzione  saranno 
assegnati alle prime due associazioni che hanno ottenuto il maggior punteggio 
previa  sottoscrizione  di  convenzioni  annuali,  ove  sarà  riportata  la  somma 
massima erogabile come contributo sulla base delle disposizioni della Giunta 
Comunale e delle disponibilità economico-finanziarie;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto alle Associazioni presenti sul 
territorio  comunale in  grado  di  collaborare  con  la  Polizia  Municipale  alla 
vigilanza scolastica;

Visto l’avviso di manifestazione di interesse e relativo modello  di domanda 
(All. A) dove sono specificate e meglio descritte le attività da realizzare per lo 
svolgimento dell’attività di supporto alla vigilanza scolastica;

CONSIDERATO che per la collaborazione sarà riconosciuto entro il 31/12. 31/03, 
30/06 di  ogni  anno un contributo   a rimborso delle  spese sostenute previa 
presentazione di  rendicontazione sottoscritta dal Presidente;

DATO ATTO CHE:
    •  le  manifestazioni  d'interesse  saranno  valutate  da  un'apposita 
commissione, in base ai requisiti definiti nell'Avviso;
    • con i soggetti che presenteranno manifestazioni  di interesse giudicate 
ammissibili verrà stipulata apposita convenzione ai senti dell’art. 56 del D. Lgs 
117/2017;
    • Considerato inoltre, come il ricorso a queste Associazioni  possa rispondere 
ad una duplice esigenza,  in quanto essa si  propone il  compito specifico di 
orientare e valorizzare le disponibilità e le competenze di persone della terza 
età come  opportunità  e  risorsa  per  la  società,  in  collaborazione  con  le 
istituzioni,  al  fine  di  promuovere  e  favorire  le  relazioni  intergenerazionali 
ognuna;
    • come rimborso delle spese sostenute per le attività  è previsto un importo 
massimo  di  €  20.792,00  per  ogni  anno  scolastico  da  suddividere 
proporzionalmente in base al numero di servizi,   tra le due associazioni che si 
aggiudicheranno la gara;
      
ACCERTATO  che  la  somma  di  €  20.792,00  per  ogni  anno  scolastico,  da 
destinare  ai  soggetti  che  verranno  individuati,  trova  adeguata  copertura 
finanziaria nel capitolo 11360 dei Bilanci 2023, 2024, 2025 e 2026 si intende 
procedere  col  presente  atto  alla  prenotazione  suddetta,  con  scadenza 



dell'obbligazione  al   31   Dicembre  dei  relativi  anni  di  validità  del  presente 
bando;

CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il decreto sindacale n. 42 del 30/09/2020.
Richiamato  l'art. 3 c. 2 bis del Regolamento sull'ordinamento generale degli 
uffici  e  servizi,  approvato  con  delibera  n.  288/2010 che definisce  UOA una 
struttura autonoma non incardinata nei servizi e finalizzata all'espletamento di 
specifiche funzioni;

DETERMINA

        1.di approvare l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse, il modulo 
di  domanda (All.  A),  di  cui costituiscono parte integrante e sostanziale,  per 
l’individuazione di soggetti interessati a prestare la propria collaborazione in 
materia di volontariato vigilanza scolastica per gli anni scolastici 2023/2024, 
2024/25,  2025/26   ai  sensi  dell’articolo  56  del  “Codice  del  terzo  settore”, 
meglio descritto in premessa e nell'avviso allegato;
           
2. di effettuare la prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva 
di  € 62.376,00 (€ 20792,00 per ogni anno scolastico) ripartita nel seguente 
modo:
    1. € 7.277,20,  da destinare ai soggetti aggiudicatari, al capitolo 11360 del 
Bilancio 2023 con scadenza dell'obbligazione al 31 di Dicembre dei relativi anni 
di validità del presente bando;
    2. € 20.792,00, da destinare ai soggetti aggiudicatari, al capitolo 11360 del 
Bilancio 2024,  con scadenza dell'obbligazione al 30 giugno e  31 di Dicembre 
dei relativi anni di validità del presente bando;
     3.  € 20.792,00  da destinare ai soggetti aggiudicatari al capitolo 11360 del 
Bilancio 2025,  con scadenza dell'obbligazione al 30 giugno e  31 di Dicembre 
dei relativi anni di validità del presente bando.
    3. € 13.514,80, da destinare ai soggetti aggiudicatari, al capitolo 11360 del 
Bilancio 2026 con scadenza dell'obbligazione al 31 dicembre del relativo anno 
di validità del presente bando.

4.  Il  presente atto sarà pubblicato  su Amministrazione Trasparente ai  sensi 
dall’art.  23 e 37, del D.Lgs. 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 
124 del DLGS 267/2000;

4. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

5. di dare atto che il responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Debora Arrighi 
dell’U.O.A. “Polizia Municipale e Protezione Civile”;



6. di dare atto che il responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come  previsto  dal  D.P.R. 
62/2013;

7.  di  dare  atto  che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa 
proposizione di ricorso:
    •  giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  con  le 
modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla 
sua pubblicazione;
    • straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 
entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.
 

Capannori, 30/08/2023
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

